V.

Privilegium confimi atìonis honorum, ad

S. Fesulanam Ecclesiam pertinenlium

,

el iurium omnium , eiusdem episcopo

speclanlium (I).

SUMMARIUM
Exordium. — Ecclesiam Fesulan. sub pro-

teclioneSedis Apostolicae recipit Ponlifex;

— Eique bona omnia confirmai; — lllorum

parleni enumerai. — Decimarmi!, obla-

tionum, et teslamentorum pars iuxta ca-

nonum statuta ei elargitur. — Bona ad

hanc Ecclesiam perlinentia diri pi, minui

,

vel retineri prohibelur sub diro anatlie-

male. — Coelestini TP. et S. R. E car-

dinalium subscriptiones.

Coelestinus episcopus servus servorum Del, ve-

nerabili fratrl Ionathe Fesulano episcopo,

elusqne snccessoribus canonica snbstituendis,

In perpetnam.

Ex comrnisso nobis a Deo apostolatus

officio, fralribus noslris tam vicinis quam
longe positis palerna nos convenit previ-

sione consulere; el Ecclesiis, quae Do-

Itjordiuro

mino militare noscuninr, suam lusliliam

conservare, ut quemadmoduci, disponente

Domino, patres vocamur in nomine, ita

nihilominus comprobemus in opere. Huius
rei gralia, dilecte in Domino frater, pre-

(I) Annus 11M bissextus habuit diem xn kal.

martii, respondentem 19 februani. Error igiturin
Cocquel. edit. est corrigendi!*; ibi enim ponitur
dies 18 feb. (n. t.) (2) Edidit Ughell., Hai. Sac,
tom. ni, ubi de episcopio Fesulanis.

ROMANDM

ces luas rationabiles clementer admitii-

mus, el Fesulanam Ecclesiam, cui Deo

anctore praeesse dignosceris, sub beati

Pelri et nostra protectione suscipimus, et

praesentis scripti privilegio communimus;

statuenles, ut quascumque possessiones,

quaecumque bona impraesentiarum iuste

el canonice possides, aut in futurum ra-

tionabilibus modis, Deo propilio, poteris

adipisci, firma libi luisque successoribus,

et per vos Fesulanae Ecclesiae, et illibata

permaneanl; in quibus haec propriis du-

ximus exprimenda vocabulis: monasle-

rium Sancii Barlholomaei, quod Fesulis

situm est, monasterium Sancti Martini in

Maiano, monasterium Sancti Gaudenlii in

Pede Albis, plebem Sancti Petri de Ro-

mena, plebem Beati Petri de Cascina,

plebem Sancii Ioannis de Caprilia, ple-

bem Sancti Leonini in Collina. Caeteras

vero tam plebes quam ecclesias, quae

Fesulanae Ecclesiae iuris esse noscuntur,

castella quoque, villas, ac alias posses-

siones, sicut in privilegio praedecessoris

noslri bonae memoriae Innocentii Papae

nominatim vobis confirmata sunt: ordi-

nationes etiani praedictorum monasterio-

rum et baptismalium Ecclesiarum, quae

Fesulanae Ecclesiae subditae sunt, absque

veslro assensu sibi usurpare praesumat:

in capellis autem vestrarum plebium li-

beram ordinalionem, et debitam obedien-

tiam absque alicuius coniradictione ple-

bani babeant, sicut per privilegium felicis

memoriae Paschalis Papae eis concessum

est: salva proprii episcopi debita reve-

renda. Parlem vero decimarum, oblatio-

num, testamentorum, et caeteroium red-

diluum ecclesiaslicortim, per veslrum epi-

scopatum secundum statuta canonum
vobis confirmamus; et, ut nulla ecclesia

in eodem episcopatu construatur, et con-

slrucla absque vestra licentia cuilibet

subiiciatnr, inlerdicimus: salva tamen in

omnibus Romanae Sedis iuslilia et au-

ctoritate. Decernimus ergo, ut nulli om-
nino heminum liceat, eamdem Ecclesiam

temere perturbare, aut eius possessiones

An. C. (IVi

Eccleflhun F.i-

sulan. sub pi-o-

lectioDC Sedis

Apostolica^ in-

cipit Pontifei,

Blqae bona

omnia conflr-

mat

illorum par

t m enumera

Decimarum,

oblaliomim, et

lestamenloi urn

pars iuxta c.i-

nonum statuta

ei elurginir.
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nathemale.

Bona ad nane uuferre, vel ablalas retinore, minuere, seu
fccclesiam per- • ... ...„.' .

tinentia diripi, quibusiibet molestus tatigare; seu omnia
mìnuì, vei re- integra couservenlur, tibi el fratribus tuis,
tineri prombe-

" ' ^

mr sub diro a- prò quorum gnberoatione et substenla-

tione concessa sunt, usibus omnimodis

profutura. Si qua igilur in futurum ec-

clesiastica saecularisve persona, hanc no-

strae constitulionis paginam sciens, contra

eam temere venire tenlaverit , secundo

terliove commonita, si non reatum suum
congrue satisfaciendo correxerit, pote-

statis honorisque sui dignitate careal,

reamque se divino iudicio existere de

perpetrata iniquitate cognoscat, et a sa-

cratissimo Corpore ac Sanguine Domini

Redemploris nostri lesa Christi aliena

fiat, atque in extremo examifte districlae

ultioni subiaceat; cunctis autem eidem

loco sua ima servantibus sii pax Domini

nostri Icsu Christi; quatenus et hic fru-

ctum bonae aclionis percipiant, et apud

districtum Iudicem praemia aeternae pacis

inveniant. Àmen, amen, amen.

Ego Coelestinus catholicae Ecclesiae

subscripsi.

Ego Conradus Sabinensis episcopus

ih. ..buri-
subscripsi.

piiones. Ego Albericus Ostiensis episcopus sub-

scripsi.

Ego Stephanus Praeneslinus episcopus

subscripsi.

Ego lmarus Tusculanus episcopus sub-

scripsi.

Ego Petrus Albanensis episcopus sub-

scripsi.

Ego fìaynerius presbyter cardinalis tit.

S. Priscae subscripsi.

Ego Guido presbyter cardinalis titilli

Sanctae Gaeciliae subsc.

Ego Thomas presbyter cardinalis tit.

Vestinae subscripsi.

Ego Nicolaus presbyter cardinalis tit.

S. Cyriaci subsc.

Ego Manfredus presb. cardinalis lil.

S. Sabinae subscripsi.

Ego Guido diaconus cardinalis Ss.

Cosmae et Damiani subsc.

Coelettlni PP.

el S. R. Ecele-

ciac cardina-

Ego Gerardus diaconus cardinalis S.

Mariae in Domnica subsc.

Ego Ioannes diaconus cardin. S. Mariae

Novae subscripsi.

Datum Laterani per manum Gerardi

sanctae Romanae Ecclesiae presbyteri

cardinalis ac bibliothecarii, 11 nonas martii,

indictione vi, incarnationis dominicae

anno mcxliii (1), pontilìcatus vero D.

Coeleslini Papae II anno i.

Dat. die 6 martii anno Domini 1144,

ponti f. anno i.

VI.

Enumeratio et confirmatio iurium, /)«'«

vilegiorum, ac honorum Ferrariensis

Ecclesiae, cui undecim massas minorcs

de iure Sedis Apostolicae donai Coe-

lestinus PP. (2).

SUMMARIUM

Exordium. — Ferrarien. episcopus a cardi-

nalibus S. R. E. eligendus, et a Summo
Pontifice consecrandus. — 111 ì Ecclesiae

antiqua iura confirmantur;— Eumque sub

perpetuo iure Sedis Aposiolicae fuisse, et

(ore declaratur. — Comitatus Ferrarien.

fines praescribuntur. — Annuus census et

supremi iuris insignia Sedi Apost. reser-

vantur. — Caetera bona eiusdem Ecclesiae

propria enumeranliii' et confirmantur. —
Puena 100 librarmi] auri violaloribus pri-

vilegi buius. — Addito diro analhemate.
— Coeleitini PP. et S. R. Ecclesiae curdi-

nalium subscriptiones.

Coelestinus eplwopus servus servorum Del, ve«

nerabili fratri ?ryphoni Ferrariensi episcopo,

eiusque successorifcus regulariter substituen»

dls, in perpetnum.

Ad hoc in Apostolicae Sedis cathedra, Emdium.
disponente Domino, constiluti esse con-

spicimur, ut Ecclesiarum omnium emana
gerere, ius suum cuique tribuere, prae-
serlim iis, qui beati Pelri iuris existunt,

conservare et integre debeamus. Ad esem-
plar itaque praedecesso ri s nostri bonae

(1) Lege Mcxtiv. (2) Ex vv. Codd. Vaticauis
edidit v. ci. Iustus Fontaninus.
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Forrariensis memoriae Papao Innocenti, iuxta tenorem
<>]iifo. a riirdin. -i • iti •

s. iì. Eccicfiae P" v "egiorum, rerranensium episcopum
eii 6mdus n a a oardinalibus noslris elieendum, el a Ro-
Summo Ponti- or •

i

dee cn^cnn- manae Sedis antistite consecrandum de-
(,° 8

crevimus: atque Ferrariensem Ecclesiam

sub iure et dominio Sedis Apostolicae

hoc decreto manere sancimus. Te igitur,

clero, et populo Ferrariensi in fìdeliiate

beati Pelri persistentibus, ad instar prae-

decessorum noslrorum felicis memoriae

Vitaliani, Hadriani, Leonis, Benedicti,

Ioannis, Alexandri , Paschalis et Inno-

centi! Romanorum Ponlificum, sanctae

Ferrariensi Ecclesiae, tamquam Aposto-

licae Sedis filiae fundos eiusdem matris,

'"' Ecciesiae et patrimonia confirmatnus: ipsam vide-

conormantur. licet massaro Babylonicam, quae vocalur

Ferrarla, cum duodecim fundis suis, cui

alias undecim massas nostras minores

cum omni obedientia alque servilute sub-

rogamus: idest massam et ripam Pala-

tiolum cum duodecim fundis suis» et Con-

stanciacum cum duodecim fundis suis, si-

mulque massam Quartisianam cum duo-

decim fundis suis, et totam et integrami

massam Donoro cum duodecim fundis

suis, nec non massam Curulum, et mas-

sam Saleltam cum vigiliti qualuor fundis

suis, et massam Seneticam et Castillio-

nem similiter cum fundis suis: similique

modo massam, quae vocalur Fermignana

cum omnibus fundis suis. Has quidem

praedictas massas cum omnibus, ad earum

iura perlinentibus, de dominio et iure

atque polestate huius sauciae Romanae
Ecclesiae, in sanctam Ferrariensem Ec-

clesiam per hanc donationis et traditionis

paginam donaraus et tradimus, ut ab hac

hora in antea liceat tam tibi , carissime

frater Grypho episcope, quam successo-

ribus tuis, in singulis massis Ecclesias

cum clericis, presbyleris, diaconibus or-

dinare et consecrare; illud omnimodo
Eimn-jf sub sancienles, ut Ferrariensis Ecclesia cum
perpetuo iuro , . . , . .

sedis Aposio- tota parochia sua in iure et dominio ac

lorsVed'arainr!
Privilegio noslrae sanctae Romanae Ec-

clesiae beati Pelri, cuius est patrimonium,

perpetuo conservetur, et sit semper sub

ROMANPM An -
C

-
,1,,a

nostra electione, ordinatione atque cou-

secratione: ut quicumque per nos illic

electus, ordinatus, et consecratus fuerit,

ille honoris huius ac potestatis integrilate

fungatur. Comitatus autem Ferrariensis

fines et termini sunt: ab oriente ab una comitati

F

6r -

pane fluminis Padi, altera nostra massa ^iUmu"
Phiscalia et Veterana: a Veterana, usque

ad fossam Bossonis transeunt flumen

Sandali, usque Bucilletum, per Bucille-

lum transeunt flumen, Gabiana per Lu-

duriam circumdant villani Marazam et

Madrariam, pervenientes usque Maletum,

a Maleto pergunt iuxta Argilem Anxia-

num per paludes et piscarias usque Vi-

tricam, et transeuntes Vilricam veniunt

usque fossam Buranam, et per fossam

Buranam exeunt in Padum, et descen-

dunt ad occidentem usque ad Ulmum
Formosam

,
quae certa finis est inter Ro-

maniam et Longobardiam: ad (1) altera

autem parte fluminis fines sunt similiter

ab oriente Callis de Fine, quae finis est

inter nostrum comitatum Ferrariensem
,

et alterum nostrum comitatum Comaclen-

sem, et extendunt se per paludes et pi-

scarias usque ad fossatum de Silvule, cir-

cumdant massam Corneti, et Longanum,

quae de nostro comilalu Ferrariae est,

descendunt inde ad occidentem per pa-

ludes et piscarias usque in flumen Tar-

tari et per ipsum flumen Tartari pergunt

usque in flumen Padi. Sane ab habita-

toribus ipsis maioris massae Ferrariae

malas et pravas consuetudines remove-

mus; nisi (amen, sicut soliti sunt, ad

snffragium nostrae sanctae Romanae Ec-

clesiae annualiter per illorum nuncium

unaquaeque libera persona capitis mas-

sarii de moneta Venetiae denarios sin-

gulos dabit. Gensus vero, et tributi, at- Annum cen-

que telonei de ripa et flumine unam me- 8U
' 9l

.

su
?
rem

dietatem prò benedictione ad communem sedi Apostoii-

utilitatem, et meliorationem seu restau-

t

u

'

r
°.

re,erTaB"

rationem iam dictae maioris massae con-

cedimus, et alteram medietatem ad nostras

manus reservamus; etiam unam medie-

fi) Forsitan ab. (r. t.)
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tatem similiter telonei de mercato nobis

conservamus, et alteram medietatem prae-

fato episcopo nostro condonamus; placi-

tum quidera generale similiter in dominio

et potestate sanctae Romanae Ecclesiae

tenemus, ut ante nostrum nuncium semel

in anno faciendo iustitiam ab omnibus

tres dies cnstodiatur. Collectam vero

vel fodrum, aut pravam vel iniustam fun-

ctionero, aut dationem seu consuetudinem,

nequaquam exigimus; sed omnia prò Dei

timore, alque amore praefatae sanctae

nostrae ecclesiae Beati Georgii omnibus

habitatoribus ipsius maioris massae pe-

percimus, aliasque minores massas, et

sicut supradiclum est, cum omnibus ser-

caeterabona viiutibus suis subiugamus. Praeterea quas-
ei

E

" s

d

d

e

em
r0

EC

ii

e* cumque Ecclesias et possessiones, quae-

enumorantur ti cumque etiam bona, quae impraesenliarum
confirmamur.

jugte et canon jce p ssides, aut in futurum

rationabiliter, Deo propitio, poteris adi-

pisci, firma libi tuisque successoribus, et

per vos Ferrariensi Ecclesiae, illibata

permaneant; in quibus haec propriisdu-

ximus exprimenda vocabulis: plebem S.

Georgii de ultra Padum, plebem Sanctae

Mariae de Pado, plebem Sancii Georgii

de Tamara, plebem Sanctae Mariae de

Gabiano, plebem Sanctae Mariae de Vi-

coventia, plebem Sancii Petri de Cupario,

plebem Sancti Stephani de Formignana,

plebem Sancti Apollinaris de Frisicallo,

plebem Sancti Martini de Rupina, plebem

Sanctae Mariae de Vicobariono, plebem

Sanctae Mariae de Septem-Policimo, ple-

bem Sancti Stephani de Caligo, plebem

Sancti Donati de Peduvio, plebem Sancti

Antonini de Picazolio ,
plebem Sancti

Georgii de Trecenta, plebem Sanctae Ma-

riae de Cinisello, plebem Sancii Michaelis

de Bregantio cum capellis et earum per-

tinentiis, ecclesiam Sancti Romani de

Tartaro: salva in omnibus Apostolicae

Sedis aucioritate. Si qua sane ecclesia-

stica saecularisve persona, hanc nostrae

Addito diro

anathemale.

Poeua 100 li-

brarli™ auri

conlra violalo-

res pmiiegii constitutionis paginam sciens, contra eam
baiM

- temere venire temptaverit, et aut Ferra-

riensem Ecclesiam bis, quae supradicta

477 An. C. 11W

sunt diminuere, aut sanctae Sedis Apo-

stolicae sua in eis iura, quae superius

significata suol, auferre praesumpserit,

poenae et compositionis nomine reddat

eidem sanctae Sedi Apostolicae auri opti-

mi libras centum; et, nisi quae male prae-

sumpla sunt, salisfòctione congrua emen-

daverit, potestatis honorisque sui digi-

tate careat, reamque se divino iudicio

existere de perpetrata iniquitate coguoscat,

et a sacratissimo Corpore et Sanguine Dei

et Domini Redemploris nostri Iesu Chrisli

aliena fiat, atque in exlremo examine di-

strictae ultioni subiaceat. Gunctis aulem

eisdem Ecclesiis iusla servantibus sii pax

Domini nostri Iesu Ghristi, quatenus et

hic fruclum bonae actionis percipiant,

et apud districtum ludicem praemia ae-

ternae pacis inveniant. Amen , amen

,

amen.

Ego Coelestincs catliolicae Ecclesiae

episcopus.

Ego Guido presbyter cardinalis Sancti et s. b. Eccie-

Chrysogoni. ^suSl

Coelestini PP.

cardinalis titilli

cardinalis ti tuli

Ego Rainerius presbyter cardinalis tit.

Sanctae Priscae.

Ego Goizo presb. cardinalis tituli San-

ctae Caeciliae.

Ego Thomas presb.

Vesiinae.

Ego Ubaldus presb.

Sanctae Praxedis.

Ego Gilibertus presb. cardinalis tituli

Sancti Marci.

Ego Nicolaus presb. cardinalis lituli

Sancti Cyriaci.

Ego Manfredus presb. cardinalis tituli

Sanctae Sabinae.

Ego Conradus Sabinensis episcopus.

Ego Theodewinus Sanctae Rufinae epi-

scopus.

Ego Albertus Ostiensis episcopus.

Ego Imarus Tusculanus episcopus.

Ego Petrus Albanensis episcopus.

Ego Georgius diaconus Sanctorum Ser-